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KẾ HOẠCH

Tổ chức hoạt động hè năm 2024

Căn cứ Kế hoạch số 181/KH-BCĐ ngày 11/6/2024 của Ban chỉ đạo hoạt
động hè huyện Hớn Quản về việc Tổ chức hoạt động hè năm 2024;

Nhằm tăng cường công tác chăm lo, giáo dục, bồi dưỡng thanh thiếu nhi.
Tạo môi trường cho thanh thiếu nhi hoạt động trong dịp hè đầy bổ ích, Ban chỉ đạo
hè thị trấn Tân Khai xây dựng kế hoạch tổ chức hoạt động hè năm 2024 với nội
dung như sau:

I. MỤC ĐÍCH, YÊU CẦU

- Tạo sự chuyển biến mạnh mẽ về nhận thức, hành động và nâng cao trách
nhiệm của các cấp, các ngành và toàn xã hội về vai trò, tầm quan trọng của công
tác giáo dục thanh thiếu nhi, qua đó tăng cường sự quan tâm chỉ đạo của các cấp
ủy Đảng, chính quyền, sự phối hợp của các ban ngành, đoàn thể, các lực lượng xã
hội và gia đình trong việc quản lý, bảo vệ, chăm sóc và giáo dục thanh thiếu nhi.

- Thu hút, tập hợp đông đảo thanh thiếu nhi tham gia vào các hoạt động bổ
ích, phù hợp với từng lứa tuổi nhằm bồi dưỡng các giá trị truyền thống, trang bị
kiến thức và kỹ năng sống để giáo dục các em trở thành người công dân có ích.

- Hoạt động hè phải được tổ chức rộng khắp trên địa bàn dân cư, trường học
với nhiều hình thức phong phú, hấp dẫn, an toàn, lành mạnh, tiết kiệm và hiệu quả,
phù hợp với từng  đơn vị, phát huy tính tự chủ và sáng tạo của thanh thiếu nhi. Thực
hiện tốt công tác xã hội hóa trong mỗi hoạt động và huy động được toàn xã hội
tham gia vào các hoạt động hè..

II. NỘI DUNG

1. Chủ đề hoạt động hè năm 2024:

“Hè vui khỏe, an toàn và bổ ích”

2. Nội dung hoạt động trọng tâm

2.1. Công tác tuyên truyền giáo dục

- Tăng cường tuyên truyền về các chủ trương, đường lối của Đảng, chính
sách pháp luật của Nhà nước và một số luật: Luật thanh niên, Luật Giao thông
đường bộ, Luật Hôn nhân và gia đình, Luật Lao động, Bảo vệ, chăm sóc và giáo
dục trẻ em.



- Giáo dục đạo đức, lối sống, ý thức chia sẻ với cộng đồng, vươn lên trong lập
thân, lập nghiệp, sống có trách nhiệm với bản thân, gia đình và xã hội, nâng cao trách
nhiệm của người công dân trẻ khi đến tuổi trưởng thành thông qua việc tiếp tục học
tập và làm theo tấm gương đạo đức Hồ Chí Minh.

- Tuyên truyền về truyền thống, sự trưởng thành và lớn mạnh của Đảng cộng
sản Việt Nam qua 94 năm, Nghị quyết các kỳ Đại hội Đảng lịch sử Việt Nam, lịch
sử Đảng bộ Tỉnh, lịch sử huyện Hớn Quản, lịch sử thị trấn Tân Khai.

- Duy trì các câu lạc bộ “Ông kể cháu nghe”; tổ chức các diễn đàn để lắng
nghe tâm tư, nguyện vọng của thanh thiếu nhi, động viên khuyến khích và chăm lo
cho thanh thiếu nhi biết ước mơ và thực hiện ước mơ để phấn đấu trở thành người
công dân tốt. 

- Tổ chức Hành trình về nguồn tại căn cứ, di tích lịch sử cách mạng trong và
ngoài tỉnh cho các em thanh thiếu nhi.

2.2. Chăm lo, hỗ trợ và tổ chức các hoạt động vui chơi, giải trí, rèn luyện
kỹ năng, nâng cao sức khỏe, thể chất cho thanh thiếu nhi

- Vận động các mạnh thường quân thực hiện công tác xã hội hóa các hoạt
động vui chơi, giải trí của thanh thiếu nhi trong dịp hè và chuẩn bị đầy đủ các điều
kiện về cơ sở vật chất phục vụ cho năm học 2024 - 2025 (Trong đó đặc biệt quan
tâm, phối hợp với gia đình, nhà trường để giúp đỡ thanh thiếu nhi khuyết tật, trẻ
em dân tộc, trẻ em thuộc hộ nghèo.....) bằng các hình thức như: Trao học bổng,
tặng xe đạp đến trường, dụng cụ học tập, bơi lội...

- Tổ chức hội thi văn nghệ và thể thao, các trò chơi dân gian, sân chơi cuối
tuần, hát múa tập thể, tuyên truyền lưu động. Khuyến khích thanh thiếu nhi tham
gia các lớp năng khiếu: Võ thuật, bóng bàn, cầu lông, bóng rổ, bóng đá, nhạc, họa.

 - Tổ chức các chuyến tham quan, dã ngoại, hành trình đến các điểm di tích lịch
sử trong và ngoài địa phương nhằm giáo dục truyền thống và đạo đức đồng thời tạo
môi trường sinh hoạt học tập lành mạnh bổ ích cho thanh thiếu nhi (tùy vào tình hình
thực thế). 

- Giới thiệu các lớp ôn tập văn hóa, bổ trợ kiến thức, dạy tin học, ngoại ngữ
cho thanh thiếu nhi trong dịp hè; quan tâm ôn tập kiến thức cho học sinh yếu kém,
nhất là trẻ em dân tộc thiểu số nhằm giảm thiểu tỷ lệ học sinh lưu ban bỏ học trong
năm học mới 2024 - 2025. Định hướng và hướng dẫn thanh thiếu nhi sử dụng
internet hiệu quả nhằm phục vụ cho việc học tập, giải trí lành mạnh.

2.3. Phát huy vai trò của thanh thiếu nhi trong các hoạt động tại địa
phương

- Thành lập các đội hình tình nguyện tại chỗ để tổ chức các hoạt động xã hội,
chăm sóc sức khỏe nhân dân và thanh thiếu nhi trên địa bàn thị trấn và vùng đồng
bào dân tộc; các đội hình tham gia xây dựng nông thôn mới, đảm bảo an toàn giao
thông. 
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-  Tổ chức các hoạt  động “Đền ơn đáp nghĩa”,  “Uống nước nhớ nguồn”
thông qua các hoạt động: Tu sửa, trang trí, dọn dẹp vệ sinh nghĩa trang, đài tưởng
niệm; thăm tặng quà gia đình thương binh, liệt sỹ, gia đình có công cách mạng
nhân dịp Lễ kỷ niệm 77 năm Ngày Thương binh, liệt sỹ (27/7/1947 - 27/7/2024).

- Vận động thanh thiếu nhi tham gia vào các hoạt động để xây dựng văn hóa
ở khu dân cư, tham gia giữ gìn an ninh trật tự, an toàn xã hội. 

- Vận động, tuyên truyền thực hiện tốt “Ngày toàn dân đưa trẻ đến trường”,
vận động học sinh bỏ học giữa chừng do điều kiện gia đình khó khăn tiếp tục tham
gia học tập.

- Chuẩn bị đầy đủ các điều kiện về cơ sở vật chất phục vụ cho năm học 2024
- 2025; hỗ trợ các điều kiện học tập cho học sinh khuyết tật, nghèo, vùng đồng bào
dân tộc vào năm học mới.

- Tổng hợp kết quả sinh hoạt hè của thanh thiếu nhi để bàn giao cho các
trường học nắm bắt. Kiểm tra, tổng kết, tuyên dương, khen thưởng và nhân rộng
tập thể, cá nhân điển hình trong việc triển khai hoạt động hè năm 2024.

2.4.Tham gia các hoạt động tập trung cấp huyện:

- Tổ chức Khai mạc hè và phát động Tháng hành động vì trẻ em năm 2024
tại xã Đồng Nơ. (Dự kiến thời gian 1/6 giao Huyện Đoàn chủ trì phối hợp với
Phòng LĐTB&XH tổ chức).

- Tổ chức Liên hoan nghệ thuật thiếu nhi Hoa phượng đỏ năm 2024 (Tháng
6 giao Nhà thiếu nhi tổ chức).

- Tổ chức Giải bóng đá Thanh thiếu niên, Nhi đồng năm 2024 (Tháng 6 giao
Trung Tâm VHTT huyện tổ chức).

- Tổ chức Lớp tập huấn kỹ năng phòng, chống đuối nước cho 2024 cho thiếu
nhi (Tháng 7 giao Huyện Đoàn chủ trì, phối hợp với các đơn vị liên quan tổ chức
hoạt động).

- Chương trình tiếp sức mùa thi cho học sinh 02 trường THPT (Tháng 7 giao
Phòng GD&ĐT huyện phối hợp với các đơn vị liên quan tổ chức).

- Lễ ra quân Chiến dịch thanh niên tình nguyện hè năm 2024 (Tháng 7 giao
Huyện Đoàn, Hội LHTN VN huyện tổ chức).

- Lễ Thắp nến tri ân các anh hùng, liệt sỹ (Tháng 7 giao Huyện đoàn, Phòng
LĐTB &XH huyện phối hợp tổ chức).

- Hội quân Chiến dịch mùa hè xanh cấp huyện năm 2024 và Hội nghị Tổng
kết hoạt động hè năm 2024 (Tháng 8 giao Huyện Đoàn Phối hợp với các đơn vị
liên quan tổ chức).

- Tổ chức diễn đàn đối thoại với trẻ em (Tháng 8 giao Phòng LĐTB&XH
huyện tổ chức).

- Đêm hội Trăng rằm huyện Hớn Quản năm 2024 (Tháng 9, Huyện Đoàn
phối hợp với các đơn vị liên quan tổ chức).
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2.5. Tổ chức các hoạt động tập trung tại thị trấn:

- Tham gia một số hoạt động trọng tâm của cấp huyện.

- BCĐ hè thị trấn tổ chức Lễ khai mạc hè tháng 6 năm 2024.

- Tổ chức Lễ ra quân chiến dịch thanh niên tình nguyện hè năm 2024, tổ
chức vào tháng 6 đến hết 8/2024 (Chỉnh trang đô thị).

- Tổ chức Lớp tập huấn kỹ năng phòng, chống đuối nước cho 2024 cho thiếu
nhi trên địa bàn thị trấn ( tháng 7)

- Tổ chức thăm tặng quà các gia đình chính sách nhân ngày thương binh liệt
sỹ năm 2024 ( tháng 7) và tỏ chức thắp nến tri ân tại Bia tưởng niệm thị trấn.

- Tổ chức đối thoại lãnh đạo Đảng ủy, UBND thị trấn với thanh niên (tháng
8)

- Phối hợp tổ chức đêm hội trăng rằm thị trấn Tân Khai năm 2024.

- Tổ chức Hội nghị tổng kết hè năm 2024, tổ chức vào cuối tháng 8/2024.

III. TỔ CHỨC THỰC HIỆN

1. Phân công nhiệm vụ.

1.1. Đoàn thanh niên thị trấn:

- Ban chỉ đạo hè giao cho Đoàn thanh niên thị trấn là cơ quan thường trực
Ban Chỉ đạo; giúp Ban chỉ đạo theo dõi, đôn đốc, kiểm tra và tổng hợp kết quả
triển khai kế hoạch hè tại các đơn vị. 

- Chủ động tham gia các hoạt động tập trung cấp huyện.

- Chủ trì tham mưu kế hoạch và phối hợp với các đơn vị liên quan tổ chức
các hoạt động tập trung cấp thị trấn.

- Chủ trì phối hợp với các trường, các khu phố trên địa bàn xây dựng hướng
dẫn sinh hoạt hè năm 2024.

1.2. BGH các trường:

- Tổ chức sinh hoạt hè định kỳ cho học sinh trong trường học; theo dõi, tổng
hợp kết quả sinh hoạt hè để có cơ sở đánh giá, xếp loại hạnh kiểm học sinh trong
năm học 2024 – 2025.

- Trường THCS chỉ đạo Đoàn, Đội phát phiếu về sinh hoạt động hè tại nơi
cư trú cho thiếu nhi và theo dõi và đánh giá hoạt động này của thiếu nhi.

1.3. Công chức Văn hóa – xã hội

- Tham mưu tổ chức các hoạt động vui chơi, giải trí tại địa phương; phát
động phong trào rèn luyện thân thể theo gương Bác Hồ vĩ đại.

- Giới thiệu địa danh lịch sử, di tích cách mạng, các tour tham quan, điểm
vui chơi, khu du lịch giảm giá cho thanh thiếu nhi.
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- Chủ trì tham mưu, chuẩn bị âm thanh, ánh sáng và sân khấu tổ chức các
hoạt động tập trung cấp thị trấn.

- Phối hợp với Đoàn thanh niên tham mưu BCĐ hè thị trấn tổ chức sân chơi
dân gian dành cho thiếu nhi năm 2024.

1.4. Trạm y tế thị trấn

- Thực hiện tốt công tác tuyên truyền phòng chống dịch bệnh, vệ sinh an
toàn thực phẩm, truyền thống  chăm sóc sức khoẻ cho thanh thiếu nhi.

1.5. Công đoàn thị trấn

- Tổ chức tuyên dương con cán bộ công nhân viên chức lao động đạt thành
tích xuất sắc trong học tập và rèn luyện đạo đức. 

- Vận động để huy động các nguồn lực trong xã hội hỗ trợ, chăm lo cho
thanh thiếu nhi vùng đồng bào dân tộc, thiếu nhi có hoàn cảnh khó khăn, trẻ em
yếu thế.

1.6. Hội Cựu chiến binh thị trấn

- Tổ chức tuyên truyền, giáo dục thanh thiếu nhi về truyền thống cách mạng
củ dân tộc Việt Nam.

- Chủ trì, phối hợp chỉ đạo và duy trì sinh hoạt Câu lạc bộ “Ông kể cháu
nghe” trong dịp hè.

1.7. Hội Chữ thập đỏ thị trấn

Tổ chức vận động, quyên góp, khai thác các nguồn lực để chăm sóc thanh
thiếu nhi đặc biệt khó khăn, trẻ em nhiễm chất độc da cam, khuyết tật, trẻ em là
người dân tộc thiểu số trên toàn thị trấn. 

1.8. Hội Liên hiệp phụ nữ thị trấn

- Tổ chức tuyên truyền hướng dẫn nữ thanh niên và trẻ em gái về kỹ năng
sống, phòng tránh xâm hại tình dục trẻ em. Tuyên truyền vận động gia đình thực
hiện tốt việc chăm sóc sức khỏe và phòng tránh tai nạn thương tích trẻ em. 

-  Tiếp  tục  phát  động,  thực  hiện  chương  trình  “Tiếp  bước  cho  em  đến
trường”. 

1.9. Đài Truyền thanh thị trấn

Thực hiện tốt công tác tuyên truyền trong việc triển khai các nội dung hoạt
động hè; tăng thời lượng phát sóng chương trình thiếu nhi, đồng thời thực hiện có
hiệu quả việc phát hiện, giới thiệu những cá nhân, tập thể điển hình tiên tiến, các
mô hình hoạt động sáng tạo trong triển khai hoạt động hè để nêu gương, cổ vũ kịp
thời.

1.10. Công an thị trấn

- Triển khai các kế hoạch nhằm ngăn chặn trẻ em vi phạm pháp luật. Xử lý
nghiêm các đối tượng lợi dụng, xúi giục trẻ em làm trái pháp luật vi phạm Luật bảo
vệ, chăm sóc và giáo dục trẻ em. 
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- Tuyên truyền thanh thiếu nhi nói không với ma túy, game bạo lực có tác
động xấu đến tư tưởng, và ý thức chấp hành pháp luật… Phối hợp với  Đoàn thanh
niên tổ chức hội thi tìm hiểu luật GTĐB, phòng chống ma túy, luật thanh niên,... 

1.11. Công chức Tư pháp – hộ tịch

Phối hợp tổ chức phổ biến giáo dục pháp luật cho nhân dân và thanh thiếu
nhi về một số luật liên quan như: Luật giao thông đường bộ; Luật bảo vệ và chăm
sóc trẻ em…

Phối hợp với các ngành liên quan đẩy mạnh việc tuyên truyền tảo hôn và
hôn nhân cận huyết cho thanh thiếu nhi người đồng bào dân tộc thiểu số qua các
buổi tuyên truyền trực tiếp tại các khu phố.

1.12. Công chức Tài Chính – kế toán

Tham mưu kinh phí kịp thời tổ chức hoạt động hè năm 2024.

1.13. Ban Quản lý các khu phố.

- Triển khai thực hiện theo kế hoạch phối hợp với Đoàn thanh niên thị trấn
triển khai kế hoạch đúng tiến độ, đẩy mạnh công tác tuyên truyền nhằm thu hút
đông đảo thanh thiếu nhi tham gia các hoạt động hè tại địa bàn từng khu phố. Huy
động mọi nguồn lực trong xã hội để thực hiện tốt việc xã hội hoá hoạt động hè. 

- BQL các khu phố chủ động phối hợp với các Đội của Nông trường cao su,
các Doanh nghiệp đóng chân trên địa bàn hỗ trợ tổ chức tốt các hoạt động VHVN,
TDTT tạo sân chơi bổ ích lành mạnh cho thanh thiếu nhi trong dịp hè.

- Các khu phố chủ động xây dựng lịch sinh hoạt hè cụ thể để thông báo cho
thanh thiếu nhi nắm thông tin; đồng thời gửi lịch sinh hoạt hè về thường trực Ban chỉ
đạo hè thị trấn nắm thông tin, kiểm tra và chỉ đạo chung. Đặc biệt trong tuyên dương
các em có thành tích xuất sắc trong học tập và tổ chức Đêm hội trăng rằm cho thiếu
nhi trong dân cư.

1.14. Các Thành viên Ban chỉ đạo hè:

- Xây dựng kế hoạch hoạt động hè phù hợp với chức năng, nhiệm vụ của
từng ngành để giáo dục, chăm sóc thanh thiếu nhi trong hè năm 2024.

2. Tiến độ thực hiện

- Hội nghị triển khai Kế hoạch hè thị trấn Tân Khai năm 2024 (01/6/2024).

- Từ 01/6 - 10/8/2024: đồng loạt tổ chức hè trong toàn thị trấn.

- Hội nghị tổng kết hè năm 2024: từ 20 - 31/8/2024).

3. Chế độ báo cáo

- Yêu cầu các ban ngành, các trường  và Ban quản lý các khu phố, thực hiện
chế độ báo cáo gửi về cơ quan thường trực Ban chỉ đạo hè thị trấn ( Đoàn thanh
niên) cụ thể như sau: 

- Báo cáo tháng 7 và tháng 8: Trước ngày 21 hàng tháng.
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- Báo cáo tổng kết hè: trước ngày 03/8/2024.

Trên đây là kế hoạch triển khai tổ chức hoạt động hè năm 2024 của Ban chỉ
đạo hè thị trấn Tân Khai, đề nghị các đơn vị triển khai, thực hiện và báo cáo kết
quả thực hiện theo đúng kế hoạch./.

Nơi nhận:    
- Huyện Đoàn;
- Thường trực: ĐU, HĐND thị trấn;
- CT, PCT. UBND thị trấn;
- Thành viên BCĐ thị trấn;
- Hiệu trưởng các trường học;
- BQL các khu phố;
- Lưu VT.                                                 

T/M. BAN CHỈ ĐẠO
TRƯỞNG BAN 

.
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